
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.12.2020                                               № 1043 

 
 

О создании межведомственной комиссии по проведению обследования и 

категорирования объектов (территорий) учреждений культуры, расположенных 

на территории  МО «Ахтубинский район» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», администрация МО «Ахтубинский  

район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по проведению обследования и 

категорирования объектов (территорий) учреждений культуры, расположенных 

на территории МО «Ахтубинский район». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по 

проведению обследования и категорирования объектов (территорий) 

учреждений культуры, расположенных на территории МО «Ахтубинский 

район». 

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по 

проведению обследования и категорирования объектов (территорий) 

учреждений культуры, расположенных на территории МО «Ахтубинский 

район». 

4. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить  размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы». 

5. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                     

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы». 

 

Глава муниципального образования                                               А.А. Кириллов 



Утверждено 

                                         постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район» 

                                                         от 22.12.2020 № 1043 

 

 

Положение 

о межведомственной комиссии по проведению обследования и 

категорирования объектов (территорий) учреждений культуры,  

расположенных на территории МО «Ахтубинский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по проведению обследования и 

категорирования объектов (территорий) учреждений культуры, расположенных 

на территории МО «Ахтубинский район» (далее - комиссия) является 

постоянно действующим координационным органом, созданным в целях 

организации проведения категорирования объектов (территорий) учреждений 

культуры для установления дифференцированных требований к обеспечению 

их антитеррористической защищённости с учетом степени угрозы совершения 

террористического акта и возможных последствий его совершения и на 

основании оценки состояния защищённости объектов (территорий) учреждений 

культуры, их значимости для инфраструктуры и жизнеобеспечения и степени 

потенциальной опасности  совершения на объектах культуры террористических 

актов и их возможных последствий. 

1.2. Комиссия имеет право: 

- проводить обследования и категорирование объекта (территории) 

учреждения культуры на предмет состояния его антитеррористической 

защищенности; 

- изучать конструктивные и технические характеристики объекта 

(территории) учреждения культуры, организацию его функционирования, 

действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта 

(территории) учреждения культуры; 

- определять степень угрозы совершения террористического акта на 

объекте (территории) учреждения культуры и возможные последствия его 

совершения; 

- выявлять потенциально опасные участки объекта (территории) 

учреждения культуры, совершение террористического акта на которых может 

привести к возникновению чрезвычайной ситуации с опасными социально-

экономическими последствиями, и (или) уязвленные места и критические 

элементы объекта (территории) учреждения культуры, совершение 

террористического акта на которых может привести к прекращению 

функционирования объекта (территории) учреждения культуры в целом, его 

повреждению или аварии на нём; 



- определять категорию объекта (территории) учреждения культуры или 

подтверждать (изменять) ранее присвоенную категорию; 

- определять перечень необходимых мероприятий по обследованию 

антитеррористической защищённости объекта (территории) учреждения 

культуры с учетом категории объекта (территории) учреждения культуры, а 

также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема 

планируемых работ и планирования финансирования мероприятий на 2 

финансовых года, следующих за текущим финансовым годом.  

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации МО 

«Ахтубинский район». 

 

2. Порядок работы комиссии 

 

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и 

членов комиссии. 

2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. 

2.3. Председатель комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет 

повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 

- инициирует проведение заседаний комиссии; 

- ведет заседания комиссии; 

- подписывает акты обследования и категорирования объектов 

(территорий) учреждений культуры и другие документы, касающиеся 

исполнения полномочий комиссии. 

2.4. В состав комиссии входят: 

- руководитель органа (организации), являющегося правообладателем  

объекта (территории) учреждения культуры; 

- работники органа (организации), являющегося правообладателем  

объекта (территории) учреждения культуры; 

- представители территориального органа безопасности; 

- представители территориального органа Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации или подразделения 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации; 

- представители территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).  

2.5. При необходимости к работе комиссии привлекаются эксперты из 

числа работников специализированных организаций, имеющих право 

осуществлять экспертизу безопасности объекта (территории). 

2.6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 

категорирования объекта (территории) учреждения культуры, который 

подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем 

комиссии не позднее последнего дня работы комиссии. Акт обследования и 

категорирования  объекта (территории) учреждения культуры составляется в 2 



экземплярах  и является основанием для разработки, а также неотъемлемой 

частью паспорта безопасности объекта (территории) учреждения культуры. 

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт 

обследования и категорирования объекта (территории),  при этом их особое 

мнение  приобщается к акту обследования и категорирования объекта 

(территории). 

 

3. Порядок разработки паспорта безопасности 

объекта (территории) 

 

3.1. На каждый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения 

обследования и категорирования объекта (территории) комиссией составляется 

паспорт безопасности объекта (территории). 

3.2. Паспорт безопасности объекта (территории) является документом, 

содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет 

пометку «Для служебного пользования». 

3.3. Паспорт безопасности объекта (территории) составляется комиссией 

в 2 экземплярах (1-й экземпляр паспорта безопасности объекта (территории) 

хранится на объекте (территории), 2-й экземпляр направляется в орган 

(организацию), являющийся правообладателем объекта (территории).  

Копия (электронная копия) паспорта безопасности объекта (территории) с 

сопроводительным письмом направляется в территориальный орган 

безопасности по месту нахождения объекта (территории) и территориальный 

орган Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту 

нахождения объекта (территории). 

3.4. Паспорт безопасности объекта (территории) подписывается 

должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство 

деятельностью работников на объекте (территории), согласовывается с 

руководителями  территориального органа безопасности, территориального 

органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации, территориального органа Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  и утверждается 

руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта 

(территории), или уполномоченным им лицом. 

3.5. Согласование паспорта безопасности объекта (территории) 

осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня его 

подписания. Срок рассмотрения и согласования паспорта не должен превышать 

10 дней с момента его поступления в территориальные органы и 

подразделения, указанные в пункте 3.4 раздела 3 Положения о 

межведомственной комиссии по проведению обследования и категорирования 

объектов (территорий) учреждений культуры, расположенных на территории 

МО «Ахтубинский район». 



3.6. Актуализация паспорта безопасности объекта (территории) 

осуществляется не реже одного раза в 3 года, а также при  изменении: 

- основного предназначения объекта (территории); 

- общей площади и периметра объекта (территории); 

- количества критических элементов объекта (территории); 

- сил и средств, привлекаемых для обеспечения антитеррористической 

защищенности объекта (территории); 

- мер по инженерно-технической защите объекта (территории). 

3.7. Паспорт безопасности объекта (территории), признанный по 

результатам его актуализации нуждающимся в замене, после замены хранится 

на объекте (территории) в течение 5 лет. 

 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

                            постановлением администрации  

МО «Ахтубинский район» 

от  22.12.2020 № 1043  
 

 

Состав  

межведомственной комиссии по проведению обследования и  

категорирования объектов (территорий) учреждений культуры,  

расположенных на территории  МО «Ахтубинский район» 

             

Председатель комиссии:  

  

Долина О.Н. - начальник управления культуры и 

кинофикации администрации МО 

«Ахтубинский район» 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Шаронов А.А. - заместитель начальника отдела ФСБ                        

в г. Ахтубинске (по согласованию) 

  

Секретарь комиссии:  

  

Кантемирова Е.С. - главный специалист управления культуры 

и кинофикации администрации МО 

«Ахтубинский район» 

  

Члены комиссии:  

  

Гамботов М.Б. - начальник 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Астраханской области 

Литвинова Ю.В. - начальник отдела по работе со СМИ, 

силовыми структурами и общественными 

организациями администрации МО 

«Ахтубинский район» 

Шваб С.В. - начальник отделения вневедомственной 

охраны по Ахтубинскому району - филиала 

ФГКУ ОВО войск национальной гвардии 

России по Астраханской области (по 

согласованию) 
 

 

Верно: 
 

 


